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Temat: Poznajemy polskie tradycje związane  ze świętami  wielkanocnymi.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.

Witam was na kolejnej katechezie. Nasze spotkanie rozpocznijmy modlitwą: Ojcze nasz…

Dzisiaj naszym tematem będą  zwyczaje i tradycje wielkanocne.

                

Święta  Wielkanocne  to  wyjątkowy czas  w życiu  każdego chrześcijanina,  który  kieruje  się
religijnymi zasadami i bardzo ceni sobie swoją wiarę. Tak jak każda uroczystość tej rangi,
również Wielkanoc ma swoje tradycje, które niosą za sobą głębsze znaczenie.

            Wielkanoc jest najstarszym i najważniejszym świętem chrześcijańskim. Są to święta
upamiętniające śmierć krzyżową i zmartwychwstanie -  Jezusa Chrystusa.  Poprzedzający ją
tydzień, stanowiący okres wspominania najważniejszych dla wiary chrześcijańskiej wydarzeń,
nazywany  jest  Wielkim  Tygodniem.  Wielkanoc  jest  świętem  ruchomym.  Może  wypadać
pomiędzy 22 marca a 25 kwietnia.

 Święta Wielkanocne następują po Wielkim Poście, który trwa 40 dni i zaczyna się od Środy
Popielcowej. Wówczas w Kościołach posypuje się głowy wiernych popiołem powstałym w
wyniku spalenia palm wielkanocnych z poprzedniego roku. W okresie postu, wierzący nie
powinni  spożywać  mięsa,  alkoholu,  obfitych  posiłków  oraz  nie  mogą  urządzać  hucznych
przyjęć.

 WIELKI  TYDZIEŃ Wielki  Tydzień  jest  ostatnim  tygodniem  przed  Wielkanocą,  a  jego
najważniejszą cześć stanowi tzw. Triduum Sacrum (Święte Trzy Dni), które tworzą  obrzędy i
nabożeństwa odprawiane w Wielki Czwartek, Wielki Piątek i Wielką Sobotę. 

 NIEDZIELA  PALMOWA Wielki  Tydzień,  poprzedzający  Wielkanoc,  rozpoczyna  Niedziela
Palmowa. Niedziela Palmowa upamiętniać ma wjazd Chrystusa do Jerozolimy i  zgodnie z
tradycją katolicką, w tym dniu wierni przynoszą do kościoła palmy - symbol odradzającego
się życia, aby przez ich poświęcenie zapewnić sobie pomyślność w całym roku. 



   

PALMY WIELKANOCNE Robi się je z różnych gałązek: bukszpanu, wierzby, a także ozdabia
bibułą.  Poświęcona palma pozostawiona w wazonie, miała chronić dom przed złymi ludźmi i
nieszczęściem. 

        

ŚWIĄTECZNE PORZĄDKI Jedną z form przygotowań do Wielkanocy jest robienie porządków
– i  to  nie  tylko  po  to,  żeby  mieszkanie  lśniło  czystością.  Świąteczne  porządki  należą  do
tradycji,  symbolizują bowiem usuwanie z domu śladów zimy, a przy okazji  zła i  chorób, i
oczekiwanie na wiosnę.

ŚWIĘCONKA Wielka Sobota jest ostatnim dniem postu. Rano w kościele święci się pokarmy,
a wieczorem także ogień i wodę.

       

Koszyk przyozdabia się gałązkami bukszpanu i nakrywa go białą serwetką.



       

Tak przygotowane koszyczki ksiądz święci w Kościele lub przed Kościołem.

     

             Koszyczki, z którymi wierni udają się do kościoła dzień przed Wielką Nocą, w celu
poświęcenia pokarmu, przybierają różnorodne formy. Każdy przyozdabia święconkę według
własnego uznania. 

Jednak, bez względu na wygląd, zawartość koszyczka zawsze jest bardzo podobna. Na jego
podstawowe wypełnienie składa się 7 produktów: jajka, sól i pieprz, chleb, wędlina, chrzan,
baranek i słodka babka. Wszystkie te symbole świąt wielkanocnych mają swoje konkretne
znaczenie nierozerwalnie związane z religią chrześcijańską:

       

 jajka  –  jest  to  najważniejszy  symbol  wielkanocny,  ponieważ  oznacza  triumf  życia  nad
śmiercią i początek nowego życia, a więc jest ściśle związany ze Zmartwychwstaniem Jezusa.



Oprócz kolorowych pisanek, bardzo ważne jest włożenie do koszyczka przynajmniej jednego
świeżo ugotowanego jajka, którym należy się podzielić ze wszystkimi domownikami podczas
uroczystego śniadania wielkanocnego, podobnie jak robi się to opłatkiem w trakcie wigilii
Bożego Narodzenia;

      

pieprz i sól – symbolizują oczyszczenie, prawdę i życie w prostocie. Dodatkowo, sól chroni
jedzenie przed zepsuciem.

chleb  – włożony do święconki ma zapewnić dobrobyt i  pomyślność, a jego najważniejsze
znaczenie jest związane z Chrystusem pojmowanym jako Chleb Życia dla chrześcijan;

 

wędlina – oraz kiełbasa symbolizują zdrowie, płodność i dostatek materialny;
chrzan – to symbol zdrowia i siły fizycznej, ale też skojarzenie z goryczą w kontekście gorzkiej
męki Chrystusa na krzyżu;

 

Ser - symbolizuje przyjaźń człowieka z naturą



baranek  –  jest  ważnym  symbolem  dla  chrześcijan,  ponieważ  oznacza
odkupienie  grzeszników  i  przezwyciężenie  zła.  Przypomina  Pana  Jezusa,  który  tak  jak
niewinny baranek oddał  za nas życie na krzyżu,  bo nas  kocha.  Najczęściej  jest  w postaci
słodkiej figurki, czekoladowej albo cukrowej. Można też spotkać baranki wykonane z masła.

      

słodka  babka  –  albo  kawałek  innego  ciasta  symbolizuje  ogólnie  pojęte  umiejętności  i
doskonałości.  Ważnym  symbolem  umieszczanym  w  święconce  jest  również  zielony
bukszpan, którego zieleń wyraża nadzieję Zmartwychwstania.  

WIELKANOCNA NIEDZIELA – dzień radości
W Wielką Niedzielę poranny dźwięk dzwonów  budzi śpiących i ma poruszyć serca wiernych, 
aby przyszli na poranną Mszę świętą. Po rezurekcji zasiadamy do świątecznego śniadania. 
Najpierw dzielimy się jajkiem i składamy życzenia. Na stole nie może zabraknąć baby 
wielkanocnej i dziada, – czyli mazurka.

 

    



 SZUKANIE ZAJĄCZKA Wyrazem wielkanocnej radości rodziny może być po zakończeniu śniadania, 
wspólna zabawa – zwana szukaniem zajączka, czyli małej niespodzianki dla każdego. 

      

 ŚMIGUS  -  DYNGUS Lany  poniedziałek,  śmigus-dyngus,  święto  lejka  –  to  zabawa,  którą
wszyscy  doskonałe  znamy.  Oblewać  można   wszystkich  i  wszędzie. Pamiętać  trzeba  o
umiarkowanym polewaniu wodą, aby nikomu nie sprawić przykrości.

        

https://youtu.be/giRwxyKTXcg  Tradycje wielkanocne – film edukacyjny

Na zakończenie lekcji życzę wam i waszym bliskim pięknych, radosnych Świąt Wielkanocnych
oraz dużo zdrowia, Bożego Błogosławieństwa od Zmartwychwstałego Pana Jezusa Chrystusa.

https://youtu.be/giRwxyKTXcg


    

Zadanie: pokoloruj rysunek

 

Na zakończenie kreślimy znak krzyża i uczestniczymy w modlitwie: Chwała Ojcu…

Dziękuje za uwagę.

                                                             Bogusław Czarny 


